
3Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

Of.  1027
Of.  1026



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

Of.  1028

Of.  1029



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

Of. 1030

Of. 1031

ATOS DO PODER EXECUTIVO

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PIAUÍ – EMA TER/PI
DECRETO DE 09 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo PRO-02245/AGO-2013, de 09
de agosto de 2013, e no Ofício GAB-DIGER/381/2013, de 12 de agosto
de 2013, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Piauí – EMATER/PI, AP.010.1.005189/13-27,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, PAULO
RAFAEL MARTILIANO DA  SILVA, do cargo de Extensionista Rural
II, Matrícula n° 169727-7, do quadro de pessoal do Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER/
PI, com efeitos a partir de 05 de julho de 2013.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 02 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

VICTOR DE LA FUENTE LULA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador Financeiro, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Setembro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ELAINE LIGIA RAMOS LULA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Financeiro, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Setembro de 2013.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI
DECRETO DE 09 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 2980/13,
de 22 de agosto de 2013, e no Ofício n° 15.204-575-DG/2013, de 27 de
agosto de 2013, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí - ADAPI, AP.010.1.005482/13-34,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 33, inciso VII,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância
do cargo efetivo de Médico Veterinário, do servidor MAURÍLIO
SOUZA DOS SANTOS, Matrícula nº 180278-0, do quadro de pessoal
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí – ADAPI, com
efeitos a partir de 22 de agosto de 2013.

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 09 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo AA.321.1.001693/13-52, de 21 de maio de
2013, e Ofício nº 187/2013-Gab. Cmdo/CBMEPI, de 10 de julho de 2013, do
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, e
Ofício nº 21.000-2.114/2013-GAB-SEAD, de 08 de agosto de 2013, da
Secretaria de Administração, AP.010.1.004992/13-09,

R E S O L V E licenciar, a pedido, nos termos do disposto no inciso I,
§§ 1º e 3º, do art. 111, da Lei nº 3.808, de 16 de julho de 1981 (Estatuto
dos Policiais Militares do Piauí), combinado com a Lei Complementar
nº 27, de 30 de maio de 2003, o Soldado BM MARCOS PAULO DE
ARÊA LIRA, NR 10.287-06, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Piauí, com efeitos a partir de 16 de maio de 2013.



11Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
DECRETOS DE 09 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, os arts. 104 e
105, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, o art. 19, do
Decreto nº 15.299, de 12 de agosto de 2013, considerando o disposto no
art. 30, da Lei Complementar nº 61, de 20 de dezembro de 2005, e ainda, o
Ofício nº 0443/2013 - GAB/Reitoria, de 02 de julho de 2013, da Universidade
Estadual do Piauí, referente ao Processo AP.01 0.1.004081/13-88,

RESOLVE de conformidade com o disposto nos arts. 104 e 105, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com o art. o art.
19, inciso III do Decreto nº 15.299, de 12 de agosto de 2013, conceder à
servidora CRISTIANA  COSTA DA ROCHA, ocupante do cargo de
Professora da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, Assistente Nível
II, matrícula funcional nº 178886-8, licença para realização de Estágio
Doutoral, na Universitá de La Sapienza, em Roma - Itália, no período de 01
de agosto a 30 de novembro de 2013, sem prejuízo da remuneração do seu
cargo efetivo, com a consequente conversão de sua remuneração em
bolsa de estudo, com ônus para a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, salvo as gratificações próprias de
desempenho da função e verbas indenizatórias, respeitando o disposto
no art. 18, da Lei Complementar Nº 84, de 07 de maio de 2007 e o § 3°, art.
41, da Lei Complementar nº 13/94, acrescentado pela Lei Complementar nº
84/2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, os arts. 104 e
105, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, o art. 19, do
Decreto nº 15.299, de 12 de agosto de 2013, considerando o disposto no
art. 30, da Lei Complementar nº 61, de 20 de dezembro de 2005, e ainda, o
Ofício nº 0442/2013 - GAB/Reitoria, de 02 de julho de 2013, da Universidade
Estadual do Piauí, referente ao Processo AP.010.1.004045/13-12,

RESOLVE de conformidade com o disposto nos arts. 104 e 105, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com o art. o art.
19, inciso III, do Decreto nº 15.299, de 12 de agosto de 2013, conceder à
servidora SHEILA  MILENA  NEVES ARAÚJO SOARES, ocupante do
cargo de Professora da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, Assistente
Nível I, matrícula funcional nº 227144-3 lotada no Campus “Ariston Dias
Lima”, em São Raimundo Nonato - PI, licença para realização de Doutorado
Sandwich, na Facultad de Ciencias Naturales y Museo de Ia Universidad
Nacional de La Plata, na Argentina, no período de 01 de agosto de 2013 a
3 de fevereiro de 2014, sem prejuízo da remuneração do seu cargo efetivo,
com a consequente conversão de sua remuneração em bolsa de estudo,
com ônus para a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, salvo as gratificações próprias de desempenho da
função e verbas indenizatórias, respeitando o disposto no art. 18, da Lei
Complementar nº 84, de 07 de maio de 2007 e o § 3°, art. 41, da Lei
Complementar nº 13/94, acrescentado pela Lei Complementar nº 84/2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, os arts. 104 e
105, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, o art. 19, do
Decreto nº 15.299, de 12 de agosto de 2013, considerando o disposto no
art. 30, da Lei Complementar nº 61, de 20 de dezembro de 2005, e ainda, o
Ofício nº 0591/2013 - GAB/Reitoria, de 21 de agosto de 2013, da
Universidade Estadual do Piauí, referente ao Processo AP 010.1.005393/
13-50,

RESOLVE de conformidade com o disposto nos arts. 104 e 105, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com o art. o art.
19, inciso III, do Decreto Nº 15.299, de 12 de agosto de 2013, conceder à
servidora ASSUNÇÃO DE MARIA SOUSA E SILVA, ocupante do cargo
de Professora da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, Assistente
Nível III, lotada no Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL do
Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina- PI, licença para realização de
Doutorado Sandwich, na Universidade de Lisboa - Portugal, no período
de 01 de novembro de 2013 a 30 de abril de 2014, sem prejuízo da remuneração
do seu cargo efetivo, com a consequente conversão de sua remuneração
em bolsa de estudo, com ônus para a Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, salvo as gratificações próprias de
desempenho da função e verbas indenizatórias, respeitando o disposto
no art. 18, da Lei Complementar Nº 84, de 07 de maio de 2007 e o § 3°, art.
41, da Lei Complementar nº 13/94, acrescentado pela Lei Complementar nº
84/2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 07488/13-FUESPI/UESPI, de 05 de

agosto de 2013, da Fundação Universidade Estadual do Piauí, e no Ofício
nº 21.000-2229/2013/GAB-SEAD, de 15 de agosto de 2013, da Secretaria
de Administração, AP.010.1.005272/13-54,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, MARCELO
GUERRA PIRES DE CARVALHO , Matrícula nº 170590-3, do cargo efetivo
de Professor Assistente, Nível I – TP-20h, do quadro de pessoal da
Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com efeitos a partir de 05 de
agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 07509/13-FUESPI/UESPI, de 06 de
agosto de 2013, da Fundação Universidade Estadual do Piauí, e no Ofício
nº 21.000-2230/2013/GAB-SEAD, de 15 de agosto de 2013, da Secretaria
de Administração, AP.010.1.005273/13-67,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, NAIRA GERLENE
MARQUES TEIXEIRA , Matrícula nº 269347-0, do cargo efetivo de Agente
Técnico de Serviços – Técnico de Apoio Administrativo, do quadro de
pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com efeitos a partir
de 01 de agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 06902/13-FUESPI/UESPI, de 17 de julho
de 2013, da Fundação Universidade Estadual do Piauí, e no Ofício nº
21.000-2192/2013/GAB-SEAD, de 13 de agosto de 2013, da Secretaria de
Administração, AP.010.1.005220/13-33,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, JAIRO
ANDERSON COSTA SAMPAIO , Matrícula nº 269374-7, do cargo efetivo
de Agente Técnico de Serviços – Técnico de Apoio Administrativo, do
quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com efeitos
a partir de 09 de agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 07070/13-FUESPI/UESPI, de 24 de julho
de 2013, da Fundação Universidade Estadual do Piauí, e no Ofício nº
21.000-2190/2013/GAB-SEAD, de 13 de agosto de 2013, da Secretaria de
Administração, AP.010.1.005221/13-46,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, KELSON ALVES
DOS SANTOS, Matrícula nº 269989-3, do cargo efetivo de Agente Técnico
de Serviços – Técnico de Apoio Administrativo, do quadro de pessoal da
Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com efeitos a partir de 24 de
julho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 07020/13-FUESPI/UESPI, de 23 de julho
de 2013, da Fundação Universidade Estadual do Piauí, e no Ofício nº
21.000-2191/2013/GAB-SEAD, de 13 de agosto de 2013, da Secretaria de
Administração, AP.010.1.005222/13-59,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, DAYANE DA
SILVA RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula nº 269729-7, do cargo efetivo
de Agente Técnico de Serviços – Técnico de Apoio Administrativo, do
quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com efeitos
a partir de 01 de agosto de 2013.

SECRETARIA DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 09 SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 0324X13, de 22 de julho de 2013, e
Despacho de 09 de agosto de 2013, da Secretaria de Justiça,
AP.010.1.005144/13-87,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, AELINT ON
MANUEL  PEREIRA DA SILVA , Matrícula n° 269953-2, do cargo efetivo
de Agente Penitenciário do quadro de pessoal da Secretaria da Justiça,
com efeitos a partir de 22 de julho de 2013.



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 0310X13, de 08 de julho de 2013, e
Despacho de 09 de agosto de 2013, da Secretaria de Justiça,
AP.010.1.005143/13-74,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, ELIMAR DE
AGUIAR FRANCO , Matrícula n° 124187-7, do cargo efetivo de Agente
Penitenciário do quadro de pessoal da Secretaria da Justiça, com efeitos a
partir de 28 de junho de 2013.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVEIRA DA SILVA JUNIOR, do Cargo
em Comissão, de Coordenador de Comissão de Licitação, símbolo DAS-2,
da Maternidade Dona Evangelina Rosa de Teresina, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 20 de Agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Comissão de Licitação, símbolo DAS-2, da Maternidade
Dona Evangelina Rosa de Teresina, da Secretaria de Saúde, com efeitos a
partir de 20 de Agosto de 2013.

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIZA  FORTES DE CERQUEIRA PEREIRA DA SILVA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador da Maternidade Dona Evangelina Rosa,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 26 de
Agosto de 2013.

DECRETO DE 02 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

HERONILDA  DE ARAUJO SILVA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador do Hospital Getúlio Vargas, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 02 de Setembro de 2013.

DECRETOS DE 09 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº AA.900.1.020677/13-08, de 12 de agosto
de 2013, e no Ofício SESAPI/GAB nº 002151, de 05 de setembro de 2013, da
Secretaria da Saúde, AP.010.1.005645/13-47,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de
Farmacêutico, da servidora LILIAN ARAUJO CARVALHO BUCAR ,
Matrícula nº 178823-0, lotada na Diretoria de Unidade de Vigilância e Atenção
à Saúde – DUVAS - Teresina – PI., do quadro de pessoal da Secretaria da
Saúde, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº AA.900.1.019999/13-53, de 07 de agosto
de 2013, e no Ofício SESAPI/GAB nº 001984, de 21 de agosto de 2013, da
Secretaria da Saúde, AP.010.1.005338/13-02,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
18, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LEONARDO
GALVÃO DA COSTA, do cargo efetivo de Técnico em Radiologia, lotado
no  Hospital Getúlio Vargas - Teresina - PI, do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº AA.900.1.019826/13-36, de 06 de agosto
de 2013, e no Ofício SESAPI/GAB nº 002004, de 22 de agosto de 2013, da
Secretaria da Saúde, AP.010.1.5354/13-67,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Auxiliar  de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, da
servidora ADRIANA  CARVALHO DE ARAUJO, Matrícula nº 207944-5,
lotada no Hospital Infantil Lucídio Portela – HILP - Teresina – PI., do
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 05 de
agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº AA.900.1.019458/13-97, de 01 de agosto
de 2013, e no Ofício SESAPI/GAB nº 002006, de 22 de agosto de 2013, da
Secretaria da Saúde, AP.010.1.5352/13-41,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Farmacêutico, da servidora DÉBORA CAVALCANTE
BRAZ, Matrícula nº 212854-3, lotada no Hospital Infantil Lucídio Portela
– HILP - Teresina – PI., do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com
efeitos a partir de 01 de agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº AA.900.1.019511/13-17, de 01 de agosto
de 2013, e no Ofício SESAPI/GAB nº 002007, de 22 de agosto de 2013, da
Secretaria da Saúde, AP.010.1.5356/13-82,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de Auxiliar
de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, da servidora MARLENE SIL VA
SANTIAGO , Matrícula nº 207952-6, lotada no Hospital Infantil Lucídio Portela
– HILP - Teresina – PI., do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com
efeitos a partir de 01 de agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº AA.900.1.019955/13-16, de 06 de agosto
de 2013, e no Ofício SESAPI/GAB nº 002003, de 22 de agosto de 2013, da
Secretaria da Saúde, AP.010.1.5355/13-70,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de Técnico
em Enfermagem, da servidora MARIA DAS GRAÇAS DE MELO SOUSA ,
Matrícula nº 230296-9, lotada  na  Maternidade  Dona  Evangelina  Rosa –
MDER - Teresina – PI., do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com
efeitos a partir de 06 de agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº AA.900.1.018809/13-84, de 25 de julho
de 2013, e no Ofício SESAPI/GAB nº 002008, de 22 de agosto de 2013, da
Secretaria da Saúde, AP.010.1.5357/13-95,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Enfermeiro, da servidora DINAH SA REZENDE NETA,
Matrícula nº 231464-9, lotada no Hospital Getúlio Vargas – HGV - Teresina
– PI., do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de
01 de agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº AA.900.1.019140/13-40, de 31 de julho
de 2013, e no Ofício SESAPI/GAB nº 002005, de 22 de agosto de 2013, da
Secretaria da Saúde, AP.010.1.5353/13-54,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de
Fisioterapeuta, do servidor ERIC DA SILVA, Matrícula nº 223832-2, lotado no
Hospital Getúlio Vargas - HGV - Teresina – PI., do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 18 de julho de 2013.



13Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 19 DE AGOSTO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE OLIVEIRA CRUZ , do Cargo em Comissão, de Coordenador do
Complexo de Defesa da Cidadania de Teresina, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 01 de
Agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ESIO MENDES DANTAS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador do Complexo de Defesa da Cidadania de Teresina, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a
partir de 01 de Agosto de 2013.

JOSE OLIVEIRA CRUZ , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Liberdade Assistida e Prestação de Serviços à
Comunidade, símbolo DAS-2, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 01 de Agosto de 2013.

DECRETOS DE 09 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo nº 30.000.0247/10, de 28 de
janeiro de 2010, e Ofício nº 1148/13-GAB/SASC, de 09 de agosto de 2013,
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, AP.010.1.005210/13-34,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Técnico de Apoio Assistencial, do servidor ANGELO
CAVALCANTE DA  SILVA, matrícula n° 180960-1, do quadro de pessoal
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania - SASC, com efeitos a
partir de 27 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo nº 30.000.1435/11, de 11 de
agosto de 2011, e Ofício nº 1148/13-GAB/SASC, de 09 de agosto de 2013,
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, AP.010.1.005210/13-34,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Pedagoga, da servidora MARIA  DILMA  ANDRADE
VIEIRA DOS SANTOS, matrícula n° 178913-9, do quadro de pessoal da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania - SASC, com efeitos a partir
de 11 de agosto de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo AA.001.1.001982/11-00 e Ofício nº 1148/
13-GAB/SASC, de 09 de agosto de 2013, da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, AP.010.1.005210/13-34,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Técnico de Apoio Assistencial, do servidor PAULO IV O
PEREIRA DE SOUSA, matrícula n° 178927-9, do quadro de pessoal da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania - SASC, com efeitos a partir
de 18 de outubro de 2011.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DECRETOS DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

IVANA CAMPELO CABRAL , do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Hidrogeologia, símbolo DAS-2, da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 20 de Agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  EDILEUZA  MORAES DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Hidrogeologia, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 20 de
Agosto de 2013.

DECRETOS DE 02 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ERYSON THIAGO DO PRADO BATISTA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Outorga de Uso da Água, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 02 de
Setembro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL  DE ARAUJO MARCAL , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Outorga de Uso da Água, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 02 de
Setembro de 2013.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 09 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e o contido no
Ofício nº 103/2013-OGE-PI, de 01 de agosto de 2013, da Ouvidoria Geral do
Estado, AP.010.1.004947/13-57, no Ofício nº 21.000-2174/2013-GAB-SEAD,
de 12 de agosto de 2013, da Secretaria de Administração,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar o servidor PAULO CÉSAR ALVES FREITAS, Auxiliar Técnico,
Matrícula nº 001128-2, do quadro de pessoal da Secretaria de Administração
- SEAD à disposição da Secretaria de Governo – SEGOV/Ouvidoria , a
partir de 01 de agosto de 2013 até 31 de dezembro de 2013, com ônus
para o órgão requisitante.

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ – EMGERPI
DECRETO DE 09 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Ofício nº 017/2013-GP, de 03 de janeiro de 2013
(AP.010.1.000108/13) e na correspondência datada de 02 de julho de 2013
(AP.010.1.004059/13), ambos do Prefeito Municipal de Timon – MA,

R E S O L V E de conformidade com o disposto na Lei Complementar nº 13,
de 03 de janeiro de 1994, na redação dada pela Lei nº 6.290, de 19 de
dezembro de 2012, combinado com o Decreto nº 15.085, de 18 de fevereiro
de 2013, colocar a servidora ELIANE MARIA  DE SANTANA , Assistente
de Administração, Matrícula nº 024140-7, do quadro de pessoal da Empresa
de Gestão de Recursos do Piauí - EMGERPI  à disposição da Prefeitura
Municipal de Timon, a partir de 23 de julho de 2013 até 31 de dezembro
de 2013. A disposição é com ônus para o órgão de origem, cabendo à
Prefeitura Municipal de Timon, fazer o ressarcimento ao Estado do Piauí,
nos termos do Art. 6º do Decreto 15.085/2013.

Of.  1032 a 1042



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA Nº 221, DE 22 DE AGOSTO DE 2013

Designa Oficial para a função de
Subcomandante do Batalhão de
Policiamento de Guardas da Polícia Militar
do Piauí (BPGDA/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e
Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981,
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de
10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008,
RESOLVE:

Art. 1º Designar para a função de Subcomandante
do Batalhão de Policiamento de Guardas (BPGDA/PMPI ), o Major PM
10.7567 JOSÉ RIBAMAR  RODRIGUES CAVALCANTE JÚNIOR.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 223, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

Designa Oficial para a função de Tomador
de Suprimento de Fundos da 3ª Companhia
Destacada de Policiamento Comunitário da
Polícia Militar do Piauí (3ª CDPCOM/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e
Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981
e CONSIDERANDO o constante na Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de
2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, e
CONSIDERANDO, ainda, o constante no Ofício nº 793/BPCOM/2013,
do Comandante do BPCOM, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Tomador de
Suprimento de Fundos da 3ª Companhia Destacada de Policiamento
Comunitário da Polícia Militar do Piauí (3ª CDPCOM/PMPI), com sede
em Floriano-PI, o Capitão PM 10.8729-90 UBIRACI  TORRES PORTELA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 226, DE 30 DE AGOSTO DE 2013.

Designa Oficial para a função de
Subcomandante da 3ª Companhia do 15°
Batalhão da Polícia Militar (3ª CIA/15º
BPM).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e
Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981
e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de
2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Subcomandante
da 3ª Companhia do15° Batalhão da Polícia Militar (3ª CIA/15° BPM), no
município de Barras-PI, o 1º Tenente PM 10.12326-00 SACHA
FERNANDES DA SILVA COSTA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 227, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013

Dispensa Oficial Superior da função de
Subcomandante do 9º Batalhão de Polícia
Militar (9º BPM/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e
Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981;

CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo
45-C, da Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755,
de 08 de maio de 2008,

CONSIDERANDO ainda, o disposto no §5º, do
art. 65, da Lei nº 3.808/1981, c/c parágrafo único do art. 29, do Decreto nº
15.251/2013, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar da função de Subcomandante
do 9º Batalhão de Polícia Militar (9º BPM/PMPI), o Major PM 10.9941-92
EDUARDO ALBERTO MAIA GOMES.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 229, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013

Dispensa e designa Oficiais para as funções
de Chefe da 3ª Seção e Subcomandante da
2ª Companhia do 8º Batalhão de Polícia
Militar.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e
Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981,
e CONSIDERANDO a indicação do Comandante do 8º Batalhão de Polícia
Militar através do Ofício nº 617/AJD/2013, RESOLVE:

Ar t. 1º Dispensar, das funções de Chefe da 3ª Seção
do 8º Batalhão de Polícia Militar (P-3/8º BPM) e Subcomandante da 2ª
Companhia do 8º Batalhão de Polícia Militar (2ª Cia/8º BPM), o 1º Ten PM
1013487-06 TIMNA TE HERES FERREIRA DO NASCIMENTO.

Art. 2º  Designar, para exercer cumulativamente as
funções de Chefe da 3ª Seção do 8º Batalhão de Polícia Militar (P-3/8º BPM) e
Subcomandante da 2ª Companhia do 8º Batalhão de Polícia Militar (2ª Cia/8º
BPM), o 1º Ten PM 1010261-92 ROBERVAL AZEVEDO QUEIROZ.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor
na data de sua publicação.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 230, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013

Dispensa Oficial da função de Comandante
da 1ª Companhia do Batalhão de Operações
Especiais (GATE/BOPE).

O COMANDANTE GERAL DA
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que lhe confere o
nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para
Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março
de 1981, e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de
Comandante da 1ª Companhia do Batalhão de Operações Especiais (GATE/
BOPE), o Capitão PM 10.12148-98 INÁCIO WILLIAMS DO
NASCIMENTO DELGADO .

Art. 2º - Determinar que esta Portaria
entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES



15Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 235, DE 05 DE SETEMBRO DE 2013

Dispensa Oficial da função de
Subcomandante da Companhia
Independente de Policiamento Escolar da
PMPI (CIPE/PMPI ).

O COMANDA NTE GERAL DA POLÍCIA  MILIT AR
DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo
12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e CONSIDERANDO as
atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10.02.2004,
acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Subcomandante
da Companhia Independente de Policiamento Escolar da Polícia Militar do
Piauí (CIPE/PMPI), o 1º Ten PM 10.12858-02 JORGE LUÍS ELIAS DA SILVA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Of.  486

ESTADO DO PIAUÍ
 CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO

PORTARIA CGE N.º 026/2013          Teresina, 05 de setembro de 2013

O CONTROLADOR GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o art.77, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí),

R E S O L V E

Conceder à servidora FLÁVIA DE QUEIROZ RAMOS, Auditora
Governamental, matrícula 127927-X, 90(noventa) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 19.08.13 à 16.11.13, conforme processo
protocolado nesta CGE de nº 771/13.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

            DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
           Controlador Geral do Estado

Of.  764

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA Nº 132/2013, DE 05 DE SETEMBRO DE 2013.

Institui Comissão para condução do processo de Tomada de Contas
Especial para os fins que menciona.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO
DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o Regimento Interno do Tribunal de Contas
do Estado do Piauí (Resolução nº 13/2011) e a Instrução Normativa nº 03,
de 02 de outubro de 2012, da Controladoria Geral do Estado – CGE/PI,

RESOLVE:

Ar t. 1º Instituir Comissão para condução de Tomada de Contas Especial
instaurada através do Ato de Instauração nº AIN 001/2013, Processo
Administrativo nº AA.120.1.004320/13, com vistas à apuração dos fatos,
identificação dos responsáveis e quantificação do dano, bem como de
elaboração de relatório conclusivo, nos termos do art. 68, da Lei Orgânica
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí e em conformidade com o
Manual de Procedimentos de Tomada de Contas Especial da Controladoria
Geral do Estado do Piauí.

Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão:
a) Thalita Torres Viana Cavalcante, matrícula nº 247.880-3
b) Anderson Régis Viana Cunha, matrícula nº 247.424-7

Art. 3º Os trabalhos de que trata o art. 1º deverão ser concluídos até o dia
30/11/2013 e encaminhados à CGE/PI que, após certificação das contas,
devolverá à EMGERPI para as providências de que trata o art.94, da Lei
Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  1007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ

Of.  265

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI

 
  ATO NORMATIVO UNATRI Nº 018/2013                    Teresina, 05 de setembro de 2013.     
 

Altera o Anexo I do Ato Normativo UNATRI nº 
025/2009, de 18 de dezembro de 2009, que 
dispõe sobre preços referenciais de mercado nas 
operações com os produtos que especifica. 

 
       A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-UNATRI, no uso de 

suas atribuições legais,  
 
       CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, 
de 18 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E:  
 
        Art 1º Ficam alterados os preços dos produtos abaixo indicados no Anexo I do Ato Normativo 
UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, conforme descrição abaixo: 
 

ANEXO I - Art. 1º, I e art. 6º do ATO NORMATIVO Nº 25/09 

ITE
M 

PRODUTOS 
UNIDAD

E 

PREÇO A 
CONSUMIDOR 

FINAL 

1.30 Café torrado a vácuo MARATÁ 250 g und 3,11 
1.31 Café torrado a vácuo PILÃO 250 g und 3,65 
1.32 Café torrado a vácuo SANTA CLARA 250 g und 3,34 
1.33 Café torrado a vácuo outras marcas 250 g (média) und 3,04 
1.34 Café torrado moído almofada KIMIMO 250 g und 3,16 
1.35 Café torrado moído almofada MARATÁ 250 g und 3,01 
1.36 Café torrado moído almofada SANTA CLARA 250 g und 3,34 
1.37 Café torrado moído almofada outras marcas 250 g (média) und 3,16 
1.38 Café em grão torrado embalagem de 1 Kg und 27,17 

 
            Art 2º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
10 de setembro de 2013. 
                                                                      PUBLIQUE-SE 
 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina (PI), 05 de 
setembro de 2013. 

JULIANA LOBÃO DA ROCHA 
Diretora/UNATRI  

                                   (Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03) 
 

Of.  092



16 Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  ADMINISTRA TIV OS – DLCA

�

�

�

 
 

 

� ��

���������	�
�������

�������	������
�����������������	
�������

���������������������
�������������������������� ��	
�������

�

�!"����� �#$%&'()� *#� +(#,)&� +-(-� ./'/(-&� -0/%&%,1#&� *#�
�-'(/23-&� �$(45)2-&� 6#5-7%8-*-&� 5)9+)&'-&� +)(� '(-')(#&� #�
-5#&&:(%)&� +-(-� -� �#5(#'-(%-� *#��#&#7;)2;%9#7')� �/(-2<� 0/#�
&#(=)� /'%2%8-*)&� 7-� #>#5/,=)� *)� ?�()@#')� *#� 6#5-7%8-,=)�
�$(45)2-A�7)�-7)�*#�������
���������!���B����������������������C�������
�����������������	�
�����
�����������6��
D��E���������������������������
����
���
�����	���������������������������
����������� ��
��F��6��G���� �	
�� !� "�����
� #����� $����
�	� �%�	� &'� 
��
�	�
�
����� (��� #����	� ��� )������
%#*�� )���+����� �,-�.&/-�/���� 0�
�
��������
�
�1��
�����2��� ��
�
�

3"45"�67#0(�50�76*80*9"�
������������������������������������������	
�������

�����������������������
6:5"�67#0(�4"65*;7�

������������	�
����G�����
����������
��6�������������

�
#"<67�*8";�5"�(*68"�(";)7(�

��
���E�������������������6����������
�
�

�
�

�
�
�

Of.  1278

�

�

�

 
 

 

� ��

���������	�
�������

�������	������
�����������������	
�������

���������������������
������������������������� !�����	
�������
�
�

�"#����� ���������	 
�	 ���	 
�	 ���������	 ��������
��	
���������	�	��������������	���	������
�
�	
�	������	
��	�	�������	����������	
�	����	�	���������	���	�����	
�	 ���
��	 ��	 
����
��	 
��	 ���
�����	 ������	 ���	
����� ����	 ����������	 ���	 
������	 ��	 
�������������	

�	����
�
��	��� ������	
���������"���$�����������������������������	
�����	!"#$%	&%"'$�	()*+),-('.$	&$%		����	
%��&����	�/0��	1	�1$%2%,$	)"	3%(456,(��	
�����		0	),4&$#57"6	#$	4,8"	6,-,8(-$"49"�-$!�:%	
��'��(��)���� �	
�	 ;	 �7"#,)(	 �")%$	 <%",8(4�	 4=#�	 �>	 (#)(%�	
3(,%%$	 �.$	 �")%$�	 "!	 "%"4,#(=���	 "6"?$#"0	 �@A�B�CA9C���	 �9
!(,606,-,8(-($D4"()�&,�E$7�:%	
	
�

���
�	�����	
�	��������	
������������������������������������������	
�������

																							
�F
�	�����	���
���	

������������	�
����)�����
����������
��(�������������

	
�����	����	
�	�����	�����	

��
���&�������������������(����������
	
	

	
	

	
	
	

Of.  1280

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.018799/13-90
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 255/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 360 (trezentos e sessenta) COMPRIMIDOS DE
450MG DE DIOSMINA + 50MG DE HESPIRIDINA, para dar continuidade
ao tratamento por um período de 06 (seis) meses, para a paciente MARIA
DA SOLIDADE FERREIRA PEREIRA,  mediante DECISÃO JUDICIAL
expressa no Mandado de Segurança nº 2011.0001.001868-3.
EMPRESA SELECIONADA: FÁRMACIAS GALENO.
VALOR TOTAL : R$ 197,30 (Cento e Noventa e Sete Reais e Trinta
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.016145/13-48
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 256/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
FUMARATO DE BISOPROLOL 5mg, 180 (cento e oitenta) comprimidos
de ROSUVASTATINA 10MG e 180 (cento e oitenta) comprimidos de
ÁCIDO ACETILSALICÍLICO PREVENT  100MG, para dar continuidade
ao tratamento por um período de 06 (seis) meses, para a paciente MARIA
DAS DORES COSTA, mediante DECISÃO JUDICIAL, EXPRESSA NO
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2012.0001.006729-7.
EMPRESA SELECIONADA:  HERA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
E DROGARIA LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 613,80 (Seiscentos e Treze Reais e Oitenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020226/13-25
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 261/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: aquisição de 16 (dezesseis) latas de COMPLEMENTO
ALIMENT AR ISENTO DE METIONINA, VALINA  E COM BAIXO TEOR
DE ISOLEUCINA 500mg, para dar continuidade ao tratamento do paciente
HEITOR PARENTE DE CARVALHO ARAGÃO, por um período de 03
(três) meses, mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa em Mandado de
Segurança N° 2010.0001.004920-1.
EMPRESA SELECIONADA: MSR EXPRESS MED. ESPECIAIS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 16.685,60 (Dezesseis Mil e Seiscentos e Oitenta e
Cinco Reais e Sessenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O EST ADO DO PIAUÍ, E, DO OUTRO
LADO, O MUNICÍPIO DE ALTO LONGÁ.
OBJETO – A cessão da servidora LUCIANE LEAL  SOUSA,
Enfermeira, Matrícula nº 228970-9, do quadro de pessoal da Secretaria
de Saúde, lotada no Instituto de Doenças Tropicais Natan Portela.
PRAZO – retroage ao dia 01 de janeiro de 2013 com término em 31 de
dezembro de 2013.
FORO – Teresina – PI
Teresina (PI), 09 de setembro de 2013
WILSON NUNES MARTINS  – Governador do Estado do Piauí
FLÁVIO CAMPOS SOARES – Prefeito Municipal de Alto Longá

Of.  1043

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE



17Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021375/13-95
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 270/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO:  Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
IMIPRAMINA  25MG, por um período de 06 (seis) meses, para o
paciente CASSIANO RAIMUNDO DE OLIVEIRA NETO,  mediante
DEMANDA JUDICIAL EXPRESSA NO MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2013.0001.003741-8.
EMPRESA SELECIONADA: FAMÁCIAS GALENO
VALOR TOTAL : R$ 37,60 (Trinta e Sete Reais e Sessenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020868/13-90
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 271/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) frasco de ÁCIDO ZOLEDRÔNICO
5MG/100ML, para dar continuidade ao tratamento, para a paciente
LINDAL VA CARVALHO DE ALMEIDA,  mediante DECISÃO
JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança nº 2012.0001.006154-
4.
EMPRESA SELECIONADA : JORGE BATISTA E CIA LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 980,34 (Novecentos e Oitenta Reais e Trinta e
Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.015118/13-97,
AA.900.1.019479/13-00
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 272/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
HIDROXICLOROQUINA  400MG, para dar continuidade ao tratamento
por um período de 06 (seis) meses, para a paciente MARIA  DA SILVA
MOREIRA,  mediante DEMANDA JUDICIAL nº 2010.0001.007676-
9.
EMPRESA SELECIONADA : FÁRMACIAS GALENO.
VALOR TOTAL : R$ 186,60 (Cento e Oitenta e Seis Reais e Sessenta
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021092/13-99
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 273/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 728 (setecentos e vinte e oito) comprimidos
de VEMURAFENIBE 240MG, para dar continuidade ao tratamento 03
(três) meses, para a paciente CARMEM RÉGIA  MENEZES ARAÚJO
COSTA, mediante DEMANDA  JUDICIAL, expressa no MANDADO
DE SEGURANÇA Nº 2013.0001.001062-0.
EMPRESA SELECIONADA : PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E
FARMACÊUTICOS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 62.535,20 (Sessenta e Dois Mil e Quinhentos e
Trinta e Cinco Reais e Vinte Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019294/13-71
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 264/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJET O: Aquisição de 364 (trezentos e sessenta e quatro)
comprimidos de CYMBAL TA 60mg, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 06 (seis) meses, para a paciente ESTER
SOARES DE OLIVEIRA SOUSA, mediante DEMANDA JUDICIAL
Nº 2011.0001.001885-3.
EMPRESA SELECIONADA : EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 2.315,04 (Dois Mil e Trezentos e Quinze Reais e
Quatro Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.012817/13-77
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 265/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
CARBINA TO DE CÁLCIO 1250MG +VITAMINA  D 200UI, E 180
(cento e oitenta) comprimidos de INDAPAMIDA  1,5MG, para dar
continuidade ao tratamento por um período de 06 (seis) meses, para a
paciente MARIA DA SOLIDADE FERREIRA PEREIRA,  mediante
DECISÃO JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança nº
2013.0001.000741-4.
EMPRESA SELECIONADA : FÁRMACIAS GALENO.
VALOR TOTAL : R$ 61,10 (Sessenta e Um Reais e Dez Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020509/13-21
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 266/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) frasco de ÁCIDO ZOLEDRÔNICO
5MG/100ML, para dar continuidade ao tratamento, para a paciente
EVA DE ANDRADE MOURA,  mediante DECISÃO JUDICIAL  expressa
no Mandado de Segurança nº 2013.0001.005232-8.
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA E CIA LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 980,34 (Novecentos e Oitenta Reais e Trinta e
Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020841/13-22
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 269/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) frasco de ÁCIDO ZOLEDRÔNICO
5MG/100ML, para dar continuidade ao tratamento, para a paciente
MARIA  FONTENELLE ARAÚJO NASCIMENT O, mediante
DECISÃO JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança nº
2013.0001.004442-3.
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA E CIA LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 980,34 (Novecentos e Oitenta Reais e Trinta e
Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



18 Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 252/13

PROCESSO: AA.900.1.013518/13-95
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 252/13
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária
Estadual de Saúde.
CONTRATADA : TICKET SERVIÇOS S/A
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação n° 232/2013 – CPL-
SESAPI
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV, Lei nº 8.666/93.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ABASTECIMENTO,
MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS
DA SESAPI, ATRAVÉS DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE
INFORMAÇÕES E TRANSAÇÕES REALIZADAS COM CARTÕES
ELETRÔNICOS E OUTROS, DE FORMA A FAVORECER O CONTROLE
E APERFEIÇOAR O ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA
SESAPI.
VALOR : R$ 657.800,00 (Seiscentos e Cinquenta e Sete Mil e Oitocentos
Reais)
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2013
DATA DO REGISTRO: 02/09/2013
VIGÊNCIA : 180 (cento e oitenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101 – FUNSAÚDE
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL.
SIGNATÁRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa TICKET SERVIÇOS S/A, representado
pelo Sr. EDUARDO ANTONIO RIBEIRO TÁVORA - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.

ERRATA DO EXTRATO DE
JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO Nº 215/13

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1. 013815/13-33
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação n° 215/2013
Onde se lê: “OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) sachês
granulados para suspensão oral com 2 g, para dar continuidade ao
tratamento do paciente EDMO NUNES CRONEMBERGER, mediante
DECISÃO JUDICIAL,  EXPRESSA NO MANDADO DE SEGURANÇA
N° 2012.0001.003649-5.
EMPRESA SELECIONADA: HERA COMÉRCIO DE MED. E DROG.
LTDA
VALOR TOTAL : R$ 923,40 (Novecentos e Vinte e Três Reais e Quarenta
Centavos)”.
Leia-se: “OBJETO: Aquisição de 196 (cento e noventa e seis) sachês
granulados para suspensão oral com 2 g, para dar continuidade ao
tratamento do paciente EDMO NUNES CRONEMBERGER, mediante
DECISÃO JUDICIAL,  EXPRESSA NO MANDADO DE SEGURANÇA
N° 2012.0001.003649-5.
EMPRESA SELECIONADA: HERA COMÉRCIO DE MED. E DROG.
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 1.005,48 (Um Mil e Cinco Reais e Quarenta e Oito
Centavos)”.

ERRATA DO EXTRATO DE
JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO Nº 263/13

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1. 019767/13-50
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação n° 263/2013
Onde se lê: “OBJETO: ....1.080 (Um Mil e Cento e Oitenta) unidades
de PENSO DE TRANFERÊNCIA DE SILICONE MACIO,
CONSTITUÍDA  POR UM POLIURETANO FLEXÍVEL  E
HIDROFÍLICO ESPUMA REVESTIDA COM UMA CAMADA DE
SILICONE SUAVE 15X20CM.”
Leia-se: “OBJETO: ....1.080 (Um Mil e Oitenta) unidades de PENSO
DE TRANFERÊNCIA DE SILICONE MACIO, CONSTITUÍDA POR
UM POLIURET ANO FLEXÍVEL  E HIDROFÍLICO ESPUMA
REVESTIDA COM UMA  CAMADA  DE SILICONE SUAVE
15X20CM.”

PUBLICAÇÃO AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2013 - SESAPI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 30 NEBULIZADOR COST AL
(EQUIPAMENT O DE UBV) QUE TEM POR INTERESSADO A
COORDENAÇÃO DE VIGILANCIA  EM SAÚDE AMBIENT AL –
SESAPI.
TIPO: Menor preço por Lote. Adjudicação por Lote
DATA DE ABERTURA: 23/09/2013 às 10h00minh.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
INICIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 09/09/2013
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/09/2013
INICIO DAS DISPUTAS DE PREÇOS:
SESSAÕ DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/09/2013 ÀS 10h00minh;
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: O PREGÃO ELETRÔNICO SERÁ
REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA INTERNET,
NO ENDEREÇO www.licitacoes-e.com.br mediante condições de
segurança-criptografia e autenticação – em todas as fases.
 LOCAL E  INFORMAÇÕES:  CPL/SESAPI, Comissão Permanente
de Licitação da Secretaria da Saúde, situada na Av. Pedro Freitas, S/
N, Centro Administrativo, bairro São Pedro - Teresina – PI, FONE:
(86) 3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br.

MARIA DAS GRAÇAS RUFINO
Pregoeira /SESAPI

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde - SESAPI

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 253/2013

PROCESSO: AA.900.1.012815/13
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 253/2013
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde – SESAPI.
INTERESSADO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES: 04-
GELADEIRAS DOMÉSTICAS QUE TEM POR INTERESSADO O CSA
– SESAPI; E 02 – FREEZERS HORIZONTAIS, QUE TEM POR
INTERESSADO O SAMU.
CONTRATADA: GM MÓVEIS E ELETROS L TDA
MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL 10/2013 - SESAPI.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES: 04-
GELADEIRAS DOMÉSTICAS QUE TEM POR INTERESSADO O CSA
– SESAPI; E 02 – FREEZERS HORIZONTAIS, QUE TEM POR
INTERESSADO O SAMU
QUANTIDADE :. 04- GELADEIRAS DOMÉSTICAS E 02 – FREEZERS
HORIZONTAIS;
VALOR : R$ 9.040,00 (Nove Mil e Quarenta Reais Reais).
DATA DA ASSINATURA : 02/09/2013.
VIGÊNCIA  DO CONTRATO: 12 meses.
DATA DO REGISTRO: 02/09/2013.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170101 - FUNSAÚDE.
FONTE: TESOURO ESTADUAL  100 - SESAPI.
SIGNATÀRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA , Secretário de Estado da
Saúde, pela Contratante e a Empresa GM Móveis e Eletros LTDA,
MONALIZA NAGILA SOUSA RIBEIRO SUDARIO  – Empresaria.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2138



19Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O
INEXEGIBILIDADE Nº 008/2013

Processo Administrativo nº 0035396/2013 - SEDUC/PI. RATIFICAÇÃO
da Justificativa do MEMO. UNEA Nº 188/2013 de 18/07/2013, Parecer
PGE/PLC nº 1.163/2013 de 28/08/2013, e Edital de Chamada Pública nº 022/
2013. Objeto: Contratação da empresa Florescer Distribuidora de Livros
Educacionais Ltda para aquisição de 7.000 (sete mil) livros didáticos, para
compor o acervo das Escolas Estaduais de Ensino Fundamental e Ensino
Médio incluindo Tempo Integral, Mais Educação e Ensino Médio Inovador.
Fonte de Recursos: 15. Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/
93. Valor: R$ 302.400,00 (trezentos e dois mil e quatrocentos reais). Maiores
informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, 2º andar,
Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 09 de setembro de 2013.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O
INEXEGIBILIDADE Nº 009/2013

Processo Administrativo nº 0033222/2013 - SEDUC/PI. RATIFICAÇÃO
da Justificativa do MEMO. UNEA Nº 256/2013 de 21/06/2013, Parecer
PGE/PLC nº 1.148/2013 de 27/08/2013, e Edital de Chamada Pública nº 022/
2013. Objeto: Contratação da empresa MF Distribuidora & Livraria Ltda
para aquisição de 47.000 (quarenta e sete mil) livros didáticos, para compor
o acervo das Escolas Estaduais de Ensino Fundamental e Ensino Médio
incluindo Tempo Integral, Mais Educação e Ensino Médio Inovador. Fonte
de Recursos: 15. Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ 5.119.800,00 (cinco milhões e cento e dezenove mil e oitocentos
reais). Maiores informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco
D e F, 2º andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 09 de setembro de 2013.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  292

EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresaACLA CENTER
COMERCIO E SERVIÇOS E LTDA CNPJ nº 07.293.068/0001-55

OBJETO:Serviços de Ampliação da Escola e Construção de Quadra
Coberta com Vestiário na U. E. Tomáz Francisco de Sousa, no município
de Queimada Nova, emconformidade com o Processo Administrativo n°
0014996/2013 da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 007/2013

FONTE DE RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 8186/2013

VALOR GLOBAL: R$ 1.170.627,24 (um milhão, cento e setenta mil,
seiscentos e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos

VIGÊNCIA: 270 dias.

Nº DE PARCELAS: 05 (cicno)

DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
                     Albino Carlos Lino de Alencar - Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 204/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ENGETEC
ENGENHARIA, TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 69.598.902/
0001-78

OBJETOServiços de Ampliação e Construção de 01(uma) Quadra Coberta
com Vestiário (Padrão FNDE) Na Unidade Escolar Conselho Saraiva, no
município de Batalha, em conformidade com o Processo Administrativo
n° 0015037/2013 CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 007/2013

FONTE DE RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 8186/2013
/ TESOURO

VALOR GLOBAL:R$ 1.183.497,50 (hum milhão cento e oitenta e três
mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinqüenta centavos)

VIGÊNCIA: 300 dias.

Nº DE PARCELAS: 06 (seis)

DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
 Joaquim Carlos Coelho De Oliveira - Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 212/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ENGETEC
ENGENHARIA, TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 69.598.902/
0001-78

OBJETO:
Serviços de Ampliação e Construção de 01(uma) Quadra Coberta com
Vestiário (Padrão FNDE) Na Unidade Escolar U. E Cecília Lacerda, no

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

CONTRATO Nº 53/13 – PROCESSO Nº 1262/13
OBJETO: Material permanente – Ar condicionado tipo split
CONTRATADA: COMERCIAL EVEREST LTDA
Data assinatura: 05.09.2013
Vigência: 05.09.2014
Valor Anual: R$ 142.514,66 (Cento e quarenta e dois mil quinhentos e
quatorze reais e sessenta e seis centavos)
Fonte de Recursos: SUS/113
Fundamentação: LIBERAÇÃO 0859/2013-DLCA/SEAD/PI; Pregão 019/
2012-DLCA/SEAD/PI; LEI 8.666/93

ADITIV O 02 A AUTORIZAÇÃO Nº 123/11 – PROCESSO Nº 1395/13
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: SAMUEL CASTELO BRANCO TORRES – DIST. PIMENTEL
Data assinatura: 25.07.2013
Vigência: 28.07.2014
Fundamentação: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 207/13 – PROCESSO Nº 1739/13
Objeto: Material cirúrgico – Fita hipoalergênica
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 208/13 – PROCESSO Nº 1765/13
Objeto: Material de Laboratório – Mascara de silicone
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 209/13 – PROCESSO Nº 1878/13
Objeto: Manutenção de equipamentos do aparelho de ultrassonografia
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 211/13 – PROCESSO Nº 2025/13
Objeto: Serviço de consumo de energia elétrica ref. Agosto/2013
Empresa: ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO DO PIAUÍ
Valor: R$ 40.911,31 (Quarenta mil novecentos e onze reais e trinta e um
centavos)
Fundamentação: Art. 24, XXII da Lei nº 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 83/13 – PROCESSO Nº 1989/13
Objeto: Material Hospitalar  - Refletor para biliberço marca FANEM
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 182,00 (Cento e oitenta e dois reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei nº 8.666/93

             Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 470.301.783-00

Of.  477

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA



20 Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

município de Miguel Alves, em conformidade com o Processo
Administrativo n° 0015018/2013 da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº
007/2013

FONTE DE RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 8186/2013
/ TESOURO

VALOR GLOBAL: R$ 932.243,50 (um milhão, setenta e seis mil, seiscentos
e dezesseis reais e quarenta e oito centavos )

VIGÊNCIA: 360 dias.

Nº DE PARCELAS: 08 (oito)

DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
 Joaquim Carlos Coelho De Oliveira - Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 214/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa, Construtora
Vale do Mambré Ltda.

CNPJ: 09.270.929/0001-05

OBJETO: Execução de Serviços de Adequação (climatização e pintura do
laboratório de informática) na U. E. Prof.ªOsmarina, no município de
Teresina/PI; Adequação (reparos no muro de contenção e nas rachaduras
das salas de aula) do Pólo de Apoio Presencial EAD/UAB no município
de Simões/PI; Adequação (pintura e assentamento de piso cerâmico
esmaltado) do Campus da UESPI, no município de Barras/PI; Adequação
(climatização e assentamento de grades) do Pólo de Apoio Presencial
EAD/UAB, no município de Itainópolis/PI e Adequação (acessibilidade,
forro PVC e cobertura do anexo) do Pólo de Apoio Presencial EAD/UAB,
no município de Simplício Mendes/PI em conformidade com os Processos
Administrativos nº 0020396/2013TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2013

FONTE DE RECURSOS: FUNDEB

VALOR GLOBAL: R$ 119.778,84 (cento e dezenove mil setecentos e setenta
e oito reais e oitenta e quatro centavos)

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.

Nº DE PARCELAS: 02 (dois)

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
Luis Raimundo Ibiapina- Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 215/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA.

 CNPJ: 06.922.899/0001-86

OBJETO: Serviços de Reforma da U. E. Miguel Borges, no município de
Teresina/PI, em conformidade com o Processo Administrativo n°0020840/
2013 da TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2013

FONTE DE RECURSOS: FUNDEB

VALOR GLOBAL: R$ 422.336,33 (quatrocentos e vinte e dois mil trezentos
e trinta e seis reais e trinta e três centavos)

VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias.

Nº DE PARCELAS: 04 (quatro)

DATA DA ASSINATURA: 23 deagosto de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
Esnard Sampaio de Abreu- Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº218/ 2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a
empresaI.R.MONTEIRO-ME  ,CNPJ: 03.895.405/0001-23

OBJETO:Serviços de Reforma nas unidades Escolares: U.E. Francisco
Cesar, U.E. Fontes Ibiapina, U.E. Henrique Couto e U.E. Miguel Rosa,
todas no município de Teresina, realizando-os de acordo com os elementos
técnicos constantes no Processo Administrativo nº 0034805/2013; e
noConvite Nº 024/2013.

VALOR GLOBAL: R$R$ 93.410,15 (Noventa e três  mil quatrocentos e
dez reais e quinze centavos))

FONTE DE RECURSO: 15

Nº DE PARCELAS: 03 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2013.

VIGÊNCIA: 210 DIAS

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura

Iraldenon Rocha Monteiro
Representante da Empresa

Of.  334

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento nº 001/2013 ao Contrato de Aluguel
de Imóvel nº 062/2012, celebrado entre SEDUC/PI e a senhora Marlene
Nunes Feitosa (CPF nº 353.450.043-15), cujo objeto é o aluguel de um
imóvel situado em Floriano/PI (10ª GRE), para funcionamento da Casa do
Estudante Pobre de Floriano.
PROCESSO SEDUC/PI Nº 0003160/2012.
OBJETO: Acrescentar ao valor mensal do contrato (R$ 900,00), praticado
no período de setembro/2012 a agosto/2013, o índice de reajuste desse
mesmo período (3,8507%), calculado pelo IGPM, fixando-o em R$ 934,66
, passando o valor global do contrato para R$ 11.215,92, com efeito
aplicável a partir de 1º de setembro de 2013.
Teresina (PI), 5 de setembro de 2013. Átila Freitas Lira - Secretário da
Educação e Cultura do Estado do Piauí.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento nº 03/2013 ao Contrato de Aluguel de
Imóvel nº 154/2011, celebrado entre SEDUC/PI e Antoniêta Luisa Ferreira
de Carvalho, CPF nº 227.083.323-68, para funcionamento da U. E. Deputado
Alberto de Moura, da rede estadual de ensino, em Santo Antonio dos
Milagres/PI.
PROCESSO SEDUC/PI Nº 0038639/2011.
OBJETO: Acrescentar ao valor mensal do aluguel (R$ 323,18), o
percentual de reajuste do IGPM, correspondente ao período de setembro/
2012 a agosto/2013            (3,8507 %), fixando-o em R$ 335,62 , passando
o valor global do contrato para R$ 4.027,44 , com efeito aplicável a partir
de 1º de setembro de 2013.
Teresina (PI), 5 de setembro de 2013. Átila Freitas Lira - Secretário da
Educação e Cultura do Estado do Piauí.

Of.  335

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ

Of.  268



21Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE  TRANSPORTES DO PIAUÍ - SETRANS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE TERMO ADITIV O– CPL

A Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação, vem retificar a publicação do Extrato
de Termo Aditivo referente ao Contrato nº 009/2012, publicado no Diario
Oficial do Estado, Edição de 04/06/2013, cuja correção consiste quanto ao
numero sequencial, cuja denominação correta é “2ºTermo Aditivo”
Publique-se.

Teresina (PI), de 09 de setembro de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretario de Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE TERMO ADITIV O– CPL

A Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação, vem retificar a publicação do Extrato
de Termo Aditivo referente ao Contrato nº 009/2012, publicado no Diario
Oficial do Estado, Edição de 05/06/2013, cuja correção consiste quanto ao
numero sequencial, cuja denominação correta é “3ºTermo Aditivo”
Publique-se.

Teresina (PI), de 09 de setembro de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretario de Transportes do Estado do Piauí

Of.  574

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2013 – UESPI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  08342/13 –FUESPI/ UESPI
OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AUDITÓRIOS, MESAS,
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADOS A EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (AGÊNCIAS) SOB A FORMA DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENT O DE VIAGENS, QUE
COMPREENDE:  COTAÇÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO,
RESERVA, CANCELAMENT OS, EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS
NACIONAIS  E INTERNACIONAIS E OUTROS SERVIÇOS
DEMANDADOS NA ÁREA,  COM A  FINALIDADE DE ATENDER
NECESSIDADE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  ESTADUAL DO
PIAUÍ  (CAMPI/NÚCLEOS), EXERCÍCIOS 2013/2014.
TIPO : Menor preço, conforme define o inciso X do art. 4º  da Lei 10.520/
2002 – rodadas de lances, julgamento e adjudicação por item.
DATA DO CREDENCIAMENT O E ABERTURA SESSÂO: 20/09/2013
Início Credenciamento: 09:00 horas, após o que serão recebidas as
Propostas Comerciais e Documentos de Habilitação, podendo ser
suspensa a Sessão Pública para Análise da aceitabilidade das propostas
comerciais e lançamentos  dos itens em planilhas, em seqüência, as rodadas
de lances, análise dos documentos de habilitação, adjudicação, motivos
recursais. A Sessão poderá ser suspensa tantas quantas vezes necessárias
para bem realizar o procedimento.
LOCAL: AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI , na Rua João
Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
Pregoeiro e Equipe, conforme Portaria Nº  0344/2012 de  01/06/12
Reposição dos Custos –  Orçado em R$ 50,00 (Cinquenta reais)
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na Rua
João Cabral, 2231 – Bairro: Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em Teresina/
PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br

Cândida Helena  de Alencar Andrade
Pregoeira UESPI

Of.  164

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���
��������

�������		������	
��
����������������
�
���
����������	�	���������� ������
��
����
���
��
��
�� ��������� 	 ��
���
���� 	 �������� 	 ��	
�
���	�	�����
�
���
��
��������!�		���
"��������
����	�����
��
��� ��������� 	 �� 	 ������� 	 � �!��!��"# 	 � 	���!�		���

"��������
����	����#��	$��!��	��	%&	��	�' �! 	��	(%)*#	� �	
!��+ �	��	�",���"�	�-!�+�#	�".���	/�0#	� 	���+ 	��	1 �!��! �
!�������
�����������!�	23#	�
#	��	���	�3	2�*%4	��	)56%56(%%*�	
	���
$��� �7�����! 	�8��� 	��	9��:�	��! # 	 ��$�����!��!� 	��	
�����
�
��
������		��
����	);6%&6(%)*
�!���� %�	�����6���6�����
�

�����		������	
��
��������&�������
�
���
����������	�	���������� ������
��
����
���
��
��
�� ��������� 	 ��
���
���� 	 �������� 	 ��	
�
���	�	�����
�
���
��
��������!�		����'�������()�������
��
��� ��������� 	 �� 	 ������� 	 � �!��!��"# 	 � 	���!�		����
'�������()�����#��	$��!��	��	)*	��		�' �! 	(%)*#	� �	!��+ �	
��	�",���"�	�-!�+�#	�".���	/�0#	� 	���+ 	��	1 �!��! �
!�������
�����������!�	23#	�
#	��	���	�3	2�*%4	��	)56%56(%%*�	
	���
$��� �7�����! 	�8��� 	��	9��:�	��! # 	 ��$�����!��!� 	��	
�����
�
��
������		��
����	)46%&6(%)*
�!���� %�	�����6���6�����
�

�����		������	
��
������*�+&������
�
���
����������	�	���������� ������
��
����
���
��
��
�� ��������� 	 ��
���
���� 	 �������� 	 ��	
�
���	�	�����
�
���
��
���� � ���!�		�� � !$�� � �������� � ��	
����
���������
���
��
������������	��	������� 	� �!��!��"#	� 	���!�		���!$���
�����������	
�������������
�#��	$��!��	��	)2	��	�' �! 	
(%)*# 	 � � 	 !��+ � 	 �� 	 �",���"� 	 �-!�+�# 	 �".��� 	 /�0# 	 � 	 ���+ 	 ��	
1 �!��! �
!�������
�����������!�	23#	�
#	��	���	�3	2�*%4	��	)56%56(%%*�	
	���
$��� �7�����! 	�8��� 	��	9��:�	��! # 	 ��$�����!��!� 	��	
�����
�
��
������		��
����	(46%&6(%)*
�!���� %�	�����6���6�����
�

Of.  636

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DO RESULTADO DA HABILIT AÇÃO
 CONCORRÊNCIA  Nº 012/2013

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇãO do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/
PI,  constituída pela Portaria No 061/2013, 07 de maio de 2013, torna
público que foram consideradas habilitadas para continuarem
participando das fases subseqüentes do certame referenciado, uma
vez que atenderam satisfatoriamente as normas do Edital referenciado,
as empresas TERRACON – TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES
LTDA E TRATORCENTER PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. A ata com as
justificadas da decisão e os demais documentos que consubstanciaram
a decisão acima prolatada encontram-se à disposição das empresas
interessadas no prédio desta Autarquia, no horário normal de expediente
deste Órgão, contando a partir da data desta publicação, o prazo para
interposição de recurso concernente a fase em tela.

Teresina(PI), 09 de setembro de 2013

Proc. Autáquico. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Of.  128



22 Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

 COORDENADORA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Ato Administrativo:
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº 072/2013 CLC-DPE

PROCESSO ADMINISTRA TIVO Nº 00843/2013 CLC-DPE. OBJETO:
Contratação direta da Empresa INSTITUTO DE ESTUDOS SUPERIORES
DO EXTREMO SUL - IESES, REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMENTOS DE CARGOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ - DPE/PI, cujos serviços serão custeados
integralmente pelos valores das inscrições, não incumbido qualquer
despesa para os cofres da contratada, sendo a taxa de inscrição no valor
de R$45,00 (quarenta e cinco reais) para vagas de cargos de nível
fundamental, de R$60,00 (sessenta reais) para vagas de cargos de nível
médio, e de R$75,00 (setenta e cinco reais) para vagas de nível superior,
por candidato inscrito.
Data de Assinatura: 29 de agosto de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar data de sua assinatura, podendo ser
prorrogável com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se a necessidade de preencher a carência de
profissionais e formar cadastro de reserva no prazo de validade do
concurso e de acordo com a necessidade da administração da DPE/PI.
VALOR GLOBAL: R$(). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Isenta.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, inciso XIII, da Lei nº8. 666/93 e
art.26, do mesmo diploma legal. CONTRATADA: INSTITUT O DE
ESTUDOS SUPERIORES DO EXTREMO SUL - IESES DISPENSA:
Declarada por Dra. Norma Brandão de Lavenère Machado (Defensora
Pública Geral).

Dr. Adriano Mor eti Batista
 Defensor Público/Assessor Jurídico

José Alberto de Sousa
Presidente da CPL/DPE

Of.  154

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

RESULTADO FINAL  DA HABILIT AÇÃO
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 02/2013-CPL

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, Cep: 64.000-810 em Teresina-
PI, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público,
para conhecimento dos interessados,  o resultado final de habilitação das
firmas  HABILITADAS e INABILITADAS   referente à Concorrência
Pública Nº 02/2013 é a seguinte:

EMPRESAS HABILIT ADAS:

GEOPLAN CONSULTORIA PLANEJAMENT O E SERVIÇOS LTDA
CNPJ- 63.347.371/0001-64
DÔTA ENGENHARIA
CNPJ-23.522.790/0001-70
PAHYOL  INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ-01.856.031/0001-01
RÊGO E RODRIGUES LTDA
CNPJ- 04.231.754/0001-03

EMPRESAS INABILIT ADAS

CONSTRUTORA TERRA LTDA
CNPJ- 63.530.703/0001-41
AGUIAR E ALBUQUERQUE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ- 09.620.739/0001-70

O referido processo encontra-se na Comissão Permanente de Licitação –
CPL e será dado continuidade conforme Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
      Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

Teresina, 09 de setembro de 2013

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL

Antonio Luiz Medeiros de Almeida Filho
Diretor-Presidente

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/13 - CPL

OBJETO:AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ELÉTRICOS E ELETRO-
MECÂNICOS A SEREM UTILIZADOS NA  CONSTRUÇÃO DOS
PAINÉIS E QUADROS DE COMANDO DA CIDADE DE PICOS-PI.
Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor
de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral,
5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº 15/13 - CPL, com
abertura dos envelopes, no dia 24 de setembro  de 2013, às 09:00 horas,
no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas.
O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Teresina, 09 de setembro de 2013.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/13 - CPL

Objeto: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  ACONDICIONAMENT O DE
ÁGUA POTÁVEL UTILIZADO PELO SISTEMA  DE ENVASE DE ÁGUA
DA AGESPISA. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do
Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco,
nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Registro de Preços Nº 016/
13 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 25 de setembro de 2013, às
09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue
aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:00
horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas
com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Teresina, 09 de setembro de 2013.

Of.  1097

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

Extrato
CONTRATO: 09/2013
CONTRATADO: PUBLICA  CONSULTORIA, CONTABILIDADE E
PROJETOS  LTDA
VALOR: R$ 61.578,94 (sessenta e um mil, quinhentos setenta e oito reais
e noventa e quatro centavos)
OBJETO:  Contratação de Empresa para a elaboração de adequação do
projeto técnico referente a construção da 1ª etapa de Estádio Municipal
de Esperantina-Pi.
VIGÊNCIA:  06 de setembro de 2014.
FUNDAMENTO LEGAL:  Registro de Preços Pregão Eletrônico  n.º 002/
2011, ata nº  007 /2011 – FUNDESPI, processo nº 14-203/1532-12 e Lei
8.666/93.
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio P. R. G. de Sampaio e Daniela Roberta
Duarte de Cunha

Teresina, 06 de setembro de 2013

MARCOS AURELIO P. R. G. DE SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

Of.  439

Extrato
CONTRATO: 11/2013
CONTRATADO: PUBLICA  CONSULTORIA, CONTABILIDADE E
PROJETOS  LTDA
VALOR: R$ 24.631,57 (Vinte e quatro mil seiscentos e trinta e um reais e
cinqüenta e sete centavos).
OBJETO:  Contratação de Empresa para a elaboração de adequação do
projeto técnico referente a construção do Ginásio Poliesportivo no



23Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

Município de José de Freitas –Pi. VIGÊNCIA:  06 de setembro de 2014.
FUNDAMENTO LEGAL:  Registro de Preços Pregão Eletrônico  n.º 002/2011,
ata nº  007 /2011 – FUNDESPI, processo nº 14-203/1532-12 e Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio P. R. G. de Sampaio e Daniela Roberta
Duarte de Cunha

Teresina, 06 de setembro de 2013

MARCOS AURELIO P. R. G. DE SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

Of.  441

Extrato
CONTRATO: 10/2013
CONTRATADO: PUBLICA  CONSULTORIA, CONTABILIDADE E
PROJETOS  LTDA
VALOR: R$ 21.552,63 (Vinte e um mil, quinhentos e cinqüenta e dois
reais e sessenta e três centavos)
OBJETO:  Contratação de Empresa para a elaboração de adequação do
projeto técnico referente a construção do Ginásio Poliesportivo no
Município de Madeiro-Pi.
VIGÊNCIA:  06 de setembro de 2014.
FUNDAM ENTO LEGAL:  Registro de Preços Pregão Eletrônico  n.º 002/2011,
ata nº  007 /2011 – FUNDESPI, processo nº 14-203/1532-12 e Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio P. R. G. de Sampaio e Daniela Roberta
Duarte de Cunha

Teresina, 06 de setembro de 2013

MARCOS AURELIO P. R. G. DE SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

Of.  440

Of.  381

Of.  261

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 323878,
CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
-DETRAN -PI E O SISTEMA MEIO NORTE DE COMUNICAÇÃO L TDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E O SISTEMA MEIO NORTE DE COMUNICAÇÃO LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação, por mais
12(doze) meses, do contrato  de prestação de serviços celebrado entre as
partes aqui qualificadas, a contar do dia 05 de setembro de 2013, e ainda
reajustar o valor unitário anual de cada exemplar para R$. 540,00 (quinhentos
e quarenta reais),o qual deverá ser pago em parcela única.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Sistema Meio Norte de
Comunicação Ltda.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO DE
PRETAÇÃO DE SERVIÇO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, A
GRÁFICA  E EDITORA DO POVO LTDA  E O DEPARTAMENT O
ESTADUAL  DE TRÂNSITO -DETRAN -PI.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E A GRÁFICA  E EDITORA DO POVO LTDA.
OBJETO:  O presente contrato tem como objeto 01(uma) assinatura para
fornecimento diario de exemplar do Jornal Diário do Povo do Piauí., que
terá a validade de 12(doze) meses, perido este que será executado
plenamente os serviços da Contratada tendo o seu inicio em 19.08.2013 e
término em 19.8.2014.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Roberto Mauro Soares da Paixão.

Of.  199

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS PI, através da CPL, realizará licitação, na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2013, do tipo
TÉCNICA E PREÇO , em 28/10/2013, ás 09:00h, tendo como objeto
contratação de 01 agência especializada para prestação de serviços de
publicidade , com o objetivo de atender todos os órgãos da
administração direta e indireta do Poder Executivo Municipal de Picos.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:   na sede da Prefeitura.

Picos PI, 09 de setembro de 2013.
Leônidas Luz Araújo
Presidente da CPL

P.P.  15928

 

Associação Piauiense de Habilitação, Reabilitação  

e Readaptação  Associação Reabilitar 

Centro Integrado de Reabilitação - CEIR 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº     012/2013 
PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E A EMPRESA INDIVIDUAL LUCILENE 
ALMEIDA LEMOS. 
OBJETO: Prestação de Serviços de  fornecimento de Coffee Breack  do evento 

do Centro Integrado de 
Reabilitação  CEIR, que ocorre todo final de cada mês no decorrer do ano. 
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, Lei 9637/98, Contrato de 
Gestão e Regulamento de Compras, Serviços e Obras. 
VALOR  R$ 500,00 (quinhentos  reais ). 
VIGÊNCIA: 02/09/2013 à 02/09/2014 
 

 
 
 
 

Associação Piauiense de Habilitação, Readaptação e   
Reabilitação  ASSOCIAÇÃO REABILITAR 
Centro Integrado de Reabilitação - CEIR 

 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº     011/2013 
PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E A EMPRESA  B.A FERRAZ 
OBJETO: Prestação de Serviços  de Retirada de Entulho oriundo  de materiais e 
resíduos  descartáveis da Oficina Ortopédica, bem como  decorrente de reformas  
realizadas no Centro Integrado de Reabilitação/CEIR. 
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, Lei 9637/98, Contrato de 
Gestão e Regulamento de Compras, Serviços e Obras. 
VALOR TOTAL DO SERVIÇO: 240,00 (duzentos e quarenta reais) mensais. 
VIGÊNCIA: 30/08/2013 à 30/08/2014 
 

 

Associação Piauiense de Habilitação, Reabilitação  

e Readaptação  Associação Reabilitar 

Centro Integrado de Reabilitação - CEIR 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº     012/2013 
PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E A EMPRESA INDIVIDUAL LUCILENE 
ALMEIDA LEMOS. 
OBJETO: Prestação de Serviços de  fornecimento de Coffee Breack  do evento 

do Centro Integrado de 
Reabilitação  CEIR, que ocorre todo final de cada mês no decorrer do ano. 
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, Lei 9637/98, Contrato de 
Gestão e Regulamento de Compras, Serviços e Obras. 
VALOR  R$ 500,00 (quinhentos  reais ). 
VIGÊNCIA: 02/09/2013 à 02/09/2014 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO - REPETIÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANT A ROSA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, LEILÃO Nº 001/2013, do tipo MAIOR
LANCE e ADJUDICAÇÃO GLOBAL . ABERTURA: 25 de setembro de
2013 às 09h00min. OBJETO: ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS (ÔNIBUS) .
CÓPIA DO EDITAL: Avenida Joaquim Castelo Branco nº 337, Centro,
Santa Rosa do Piauí (89)-3428-1366, Piauí.

Santa Rosa do Piauí, 09 de setembro de 2013.

Ronivon Rodrigues de Sousa
Presidente/Leiloeiro da CPL.



24 Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de setembro de 2013 • No 172

Diário Oficial

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ IDEPIIDEPIIDEPIIDEPIIDEPI

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI , inscrito no
CNPJ: 09.034.960/0001-47, com endereço à Rua Altos, n% 3.541, Bairro
Água Mineral, Teresina-PI, torna público que requereu junto à SEMAR -
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, a Licença
Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), referente à construção de ponte
de concreto armado sobre a lagoa do Fidalgo, com dimensões de 20mx8,8m,
localizada no Km 44 da PI-241, entre as Rodovias PI-143 e PI-381 no
município de São Miguel do Fidalgo.

Of.  1049

JOÃO CAVALCANTE BARROS , portador de CPF 001.409.451-72 - torna
público que RECEBEU da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR, as Licenças: Prévia D000596/13 – e de Instalação 0000597/13, e
REQUEREU a Licença de Operação, para empreendimento agrícola na Fazenda
Arizona, Chapada das Mangabeiras – Município e Comarca de Corrente-PI.

TERTULIANO JOSÉ CAVALCANTE LUST OSA, portador de CPF
216.800.513-34 - torna público que RECEBEU da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, as Licenças: Prévia D000647/12
e de Instalação D000648/12 e REQUEREU a Licença de Operação, para
empreendimento agrícola na Fazenda Canaã, Chapada das Mangabeiras
– Município e Comarca de Corrente-PI.

MANOEL MARTINS RIBEIRO , portador de CPF 074.169.178-75 - torna
público que REQUEREU à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, Autorização para Desmatamento, as Licenças: Prévia
(LP) e de Instalação (LI)  – para empreendimento agropecuário na Fazenda
Mimoso – Data Palmeira de Cima – Município e Comarca de Cristalândia
do Piauí-PI.

P.P.  15925

J N DO NASCIMENTO TRANSPORTE ROD.DE PRODUTOS
PERIGOSO LTDA-ME, CNPJ: 09.500.040/0001-77, R Francisco Celso
Leitão, 3106, Extrema, Teresina-PI requereu à SEMAR, a Licença de
Operação – LO de seus veículos Transportadores de Produtos
Perigoso-TPP. Teresina, PI 04 de setembro de 2013.

P.P.  15924

�

������������	
������������
	����
��������	
���������������������
��������������	�����

���������������������������	�������
�	��������
�����������������������������������������

�������������	
����
���

����������������������������������������

��
���������������
�

�

 
ERRATA 

 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO 

PIAUÍ (SEDUC-PI), por meio da COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO simplificado de EDUCADORES para atuarem no ProJovem Urbano, de 
acordo com a Resolução CD/FNDE  Nº Nº. 54 de 21 de novembro de 2012, Resolve: 
 
I. PUBLICAR Errata em relação à Publicação do resultado da Análise Curricular do 
Processo Seletivo para Educadores, conforme Anexo III do Edital que rege o certame 
– ANEXO I – Convocar candidata da cidade de Cocal para 2ª etapa do Processo 
Seletivo; 
 
II. PUBLICAR Errata quanto aos locais, data e horário das entrevistas relativo ao 
município de Oeiras. 
 
III. INFORMAR que o resultado das entrevistas será divulgado até o dia 19 de 
setembro no site da SEDUC-PI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 09 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 
 

 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 
SEDUC-PI 

 

 

 

ERRATA
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
ESTADO DO PIAUÍ (SEDUC-PI), por meio da COMISSÃO
ORGANIZADORA DO PROCESSO  SELETIVO simplificado de
EDUCADORES para atuarem no ProJovem Urbano, de acordo com a
Resolução CD/FNDE Nº Nº. 54 de 21 de novembro de 2012, Resolve:

I. PUBLICAR Errata em relação à Publicação do resultado da Análise
Curricular do Processo Seletivo para Educadores, conforme Anexo III do
Edital que rege o certame – ANEXO I – Convocar candidata da cidade de
Cocal para 2ª etapa do Processo Seletivo;

II . PUBLICAR Errata quanto aos locais, data e horário das entrevistas
relativo ao município de Oeiras.

III. INFORMAR que o resultado das entrevistas será divulgado até o dia
19 de setembro no site da SEDUC-PI

Teresina, 09 de setembro de 2013.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO
SEDUC-PI

ERRATA
ANEXO I

MUNICÍPIO- COCAL
(...)

Tendo em vista um erro de digitação, convocar para a 2ª Etapa do Processo
Seletivo – Entrevista –
a candidata:

CARGO: ACOLHIMENTO
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
MARIA ERENICE RODRIGUES MACHADO 38,0

ERRATA 
 

ANEXO II 
 
 

Oeiras: Leia-se como segue, e não como constou: 
 
�������	� ��
������� ��� �����������
���	
��

����	� �!��!����
���
�"#���$%���#��&%�

�
���������	�
'(�����
������������������������

�� !��"�#���

 

Of.  333

VALDIR LOPES NOGUEIRA, CPF nº 023.090.417-34, residente a Rua
Cinegrafista Marques, 1260, Bairro de Fátima, Teresina - PI, torna público
que requereu à SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS – SEMAR, pedido de Licenciamento Prévio (LP), Licença de
Instalação (LI) e Licença de Operação (LO), para um poço tubular  situado na
Faz. Flor da Serra, zona rural de Pimenteira-PI, bem como pedido de Outorga
para Uso de Recursos Hídricos de volume de água da fonte abaixo para consumo
humano. Empreendimento: Poço    Denominação da Fonte: Poço Tubular
Localização Geográfica: Latitude – 6º 17’ 19"- S  Longitude – 41º 21’ 0"- W
Localização Hidrográfica: Rio Sambito.    Volume Requerido (m³/ano):
5.475,00. Finalidade do Uso da Água: Consumo Humano

CONSTRUTORA ESTRELA DA MANHÃ – CNPJ- 07.718.869/0001-15,
torna  publico que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e
dos Recursos Hidricos, os pedidos de Licença Prévia (LP), Licença de Instalação
(LI) e Outorga Preventiva do 02(dois) poços    tubulares  a serem perfurados na
Rodovia BR 343 Bairro Rede Nova Floriano-Pi( Conj. Habtacional Dr.
Filadelfo Freire de Castro) coordenadas geográficas poço I (Area
Institucional) 06º 47’25,9" S/43º 03’01,58" W poço II (Area Verde) 06º
47’29,4"S/43º 03’01,53" W, para reservar 17.280,000m³/h  ano Bacia
Parnaiba, Sub Bacia-Difusa Médio Parnaiba uso consumo humano.

P.P.  15929

PREFEITURA MUNICIP AL DE JÚLIO BORGES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JÚLIO BORGES – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 017/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 20/09/
2013 às 08:00h. Objeto Prestação de serviços roço manual em estradas
vicinais do Município. RECURSO: Orçamento Geral/2013/FPM/ISS/ICMS.
Edital: Avenida Antônio Ribeiro, Nº 101, Centro, Júlio Borges-PI, fone/fax
(0xx89) 3553-0040

Júlio Borges, 09 de setembro de 2013

Luiz Paulo Barbosa da Silva
Pregoeiro/Presidente da CPL.

P.P.  15926

EXTRATO DO ESTATUTO DA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
DA AGRICUL TURA FAMILIAR DO TERRITÓRIO ENTRE RIOS -
FRUTO DAQUI.
A Cooperativa FRUTO DAQUI realizou em 26.10.2012, às dez horas (10h:
00m), com quórum legal, conforme Edital de Convocação, realizou no
Salão Paroquial da Igreja Matriz uma Assembléia Geral Extraordinária para
alterações estatutária, deliberando e aprovando alterações nos artigos:
2º; 15º; 18º; 24º; 25; 29º; 40º; 44º e 46º. Satisfeitos com as alterações, os
cooperados presentes aprovaram por unanimidade. Com as alterações
aprovadas, a cooperativa poderá fabricar e produzir farinha e goma de
mandioca, inclusive panificação, criar peixes em águas doces, produzir e
comercializar laticínios, fabricar doces em massa ou pastas de frutas
diversas. José de Freitas 26 de Outubro de 2012.

P.P.  15927


